Myliobatiformes 0,01%

Ophidiiformes 0,01%

Perciformes Clupeiformes Atheriniformes Beloniformes Tetraodontiformes

Siluriformes Albuliformes Mugiliformes Pleuronectiformes Syngnathiformes

Elopiformes Anguilliformes Aulopiformes Myliobatiformes Ophidiiformes

LIMA, H.C. Assembleia de Peixes da Zona de Arrebentação, da Praia de Serrambi ..., Pernambuco. 29

Tabela 1. Lista das espécies da zona de arrebentação da praia de Serrambi capturadas de julho/12 a junho/13,

ordenadas de acordo com a frequência de ocorrência (%) (F.O.). Legenda: n = abundância, PN (%) = abundância

relativa, F.O. (%) = frequência de ocorrência relativa, C = Classificação. AF = abundante e frequente, AI = abundante

e infrequente, PAF = pouco abundante e frequente, PAI = pouco abundante e infrequente. (a) Espécies abundantes e

frequentes em ambas as estações, (c) Espécies com ocorrência exclusiva na estação chuvosa, (e) Espécies com

ocorrência exclusiva na estação de estiagem

Família Taxa Abrev.

julho/12 a junho/13 Estação chuvosa Estação de estiagem

n
PN

(%)

FO

(%)
C n

PN

(%)

FO

(%)
C n

PN

(%)

FO

(%)
C

Atherinopsidae
Atherinella cf. blackburni

Castelnau, 1855
Athbla 272 1,43 100 AF 130 1,47 100 PAF 142 1,39 100 AF

Carangidae
Trachinotus goodei
Jordan & Evermann, 1896

Tragoo 292 1,53 100 AF 169 1,91 100 AF 123 1,21 100 PAF

Engraulidae Anchoa sp.1 (a) Ancsp1 1891 9,94 100 AF 1252 14,16 100 AF 639 6,27 100 AF

Haemulidae
Conodon nobilis (a)

(Linnaeus, 1758)
Connob 591 3,11 100 AF 313 3,54 100 AF 278 2,73 100 AF

Haemulidae
Pomadasys corvinaeformis (a)

(Steindachner, 1868)
Pomcor 429 2,25 100 AF 222 2,51 100 AF 207 2,03 100 AF

Polynemidade
Polydactylus oligodon

(Günther, 1860)
Pololi 249 1,31 100 AF 210 2,38 100 AF 39 0,38 100 PAF

Polynemidade
Polydactylus virginicus (a)

(Linnaeus, 1758)
Polvir 4501 23,66 100 AF 1536 17,37 100 AF 2965 29,11 100 AF

Sciaenidae
Bairdiella ronchus (a)

(Cuvier, 1830)
Bairon 2379 12,50 100 AF 1336 15,11 100 AF 1043 10,24 100 AF

Sciaenidae
Larimus breviceps (a)

Cuvier, 1830
Larbre 722 3,79 100 AF 368 4,16 100 AF 354 3,48 100 AF

Engraulidae
Anchoa januaria (a)

(Steindachner, 1879)
Ancjan 1844 9,69 92 AF 506 5,72 100 AF 1338 13,14 83 AF

Sciaenidae
Stellifer rastrifer

(Jordan, 1889)
Steras 233 1,22 92 AF 137 1,55 100 AF 96 0,94 83 PAF

Clupeidae
Lile piquitinga (a)

(Schreiner & Miranda Ribeiro, 1903)
Lilpiq 461 2,42 83 AF 252 2,85 83 AF 209 2,05 83 AF

Engraulidae
Anchoa tricolor

(Spix & Agassiz, 1829)
Anctri 347 1,82 83 AF 275 3,11 100 AF 72 0,71 67 PAF

Engraulidae
Lycengraulis grossidens(a)

(Spix & Agassiz, 1829)
Lycgro 2194 11,53 83 AF 516 5,84 83 AF 1678 16,48 83 AF

Atherinopsidae
Membras dissimilis

(Carvalho, 1956)
Memdis 468 2,46 50 AF 423 4,78 50 AF 45 0,44 50 PAF

Carangidae
Trachinotus carolinus

(Linnaeus, 1766)
Tracar 134 0,70 100 PAF 89 1,01 100 PAF 45 0,44 100 PAF

Hemiramphidae
Hyporhamphus unifasciatus

(Ranzani, 1841)
Hypuni 203 1,07 100 PAF 144 1,63 100 AF 59 0,58 100 PAF

Sciaenidae
Menticirrhus littoralis

(Holbrook, 1847)
Menlit 221 1,16 100 PAF 82 0,93 100 PAF 139 1,36 100 AF

Ariidae
Sciades proops

(Valenciennes, 1840)
Scipro 63 0,33 92 PAF 38 0,43 100 PAF 25 0,25 83 PAF

Carangidae
Trachinotus falcatus

(Linnaeus, 1758)